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Русский глагол представляет собой одну из наиболее важных частей речи, освоение владения которой вызывает наибольшее количество трудностей при изучении русского языка как иностранного.
В русском языке существует группа глаголов, описывающих различные способы перемещения и движения в пространстве – так называемых глаголов движения. Движение напрямую связано с постоянным развитием мира. Сама жизнь представляется нам динамичным явлением, которому свойственно некое движение. Точно так же мысли, чувства и эмоции всегда находятся в движении, в динамике, сменяя друг друга и перерождаясь.
По мнению Н.С. Авиловой, употребление глаголов движения восходит к древним языковым формам. Данное утверждение базируется на следующих положениях: во-первых, глаголы движения относятся к структурно-семантическому типу русского глагола, во-вторых, несут в себе отражение архаических славянских лингвистических особенностей, которые свойственны русскому языку (Авилова, 1976: 107). Глаголы движения объединены в особую лексико-семантическую группу в силу как близости их лексических значений, так и общих словообразовательных и грамматических свойств, которые отличает их от других глаголов (Русская Грамматика 2005: 591).
В русской грамматике особое внимание уделяют описанию функционирования приставочных глаголов движения в переносном значении во фразеологических единицах. В последние годы наблюдается все возрастающий интерес к проблеме выявления функционально-семантических особенностей данной группы глаголов. Фразеологические единицы, в которых основным компонентом являются приставочные глаголы движения, частотны, универсальны в употреблении и распространены во всех сферах жизни. Значение этих единиц определено глубоко в языковой картине мира русского народа. Именно поэтому носители языка понимают скрытый переносный смысл выражений, а для иностранцев он зачастую является неясным. Таким образом, фразеологические единицы являются одной из самых сложных тем для изучения, но при этом одной из самых важных для построения качественной и эффективной межкультурной коммуникации.
В разносистемных языках наблюдается различие выражения физического передвижения. В китайском языке отсутствует концепция видов глагола, аффиксальных способов словообразования. Это, несомненно, создает большую трудность для китайских учащихся при изучении русского языка в этой области. Так что выявить национально-культурную особенность и специфику употребления фразеологических единиц для китайских студентов действительно важно – это помогает углубить понимание русского языка через призму своего родного языка.
Настоящее исследование базируется на трудах таких учёных как Ю.Д. Апресян (1967), Л.С. Муравьёва (1975), Н.Д. Арутюнова (1979), Л.П. Юдина (1985), В.В. Виноградов (1986), Л.И. Скворцова (1988), А.И. Токина (1999).
Актуальность исследования определяется отсутствием научных сопоставлений глаголов движения с приставками в переносном значении во фразеологических единицах и их китайских аналогов. Актуальность темы не вызывает сомнений, так как приставочные глаголы движения в переносном значении во фразеологических единицах входят в ядро фразеологического фонда национального языка, вербализуя традиционные ценности культуры, отражая менталитет русского народа. Анализ употребления приставочных глаголов движения даёт иностранным учащимся, в особенности китайским учащимся, возможность понимать менталитет русского народа и позволяет им эффективно участвовать в межкультурной коммуникации.
Объектом исследования выступают глаголы движения с приставками в переносном значении в русском и китайском языках.
Предметом работы служат функционально-семантические особенности приставочных глаголов движения и переносных значений во фразеологических единицах на фоне китайского языка.
Целью данной работы является выявление национально-культурных особенностей и случаев употребления глаголов движения в переносном значении во фразеологических единицах, а также их сходств и различий употребления в китайском языке.
Достижение поставленной цели представляется возможным при решении следующих задач:
1) Описать теоретическую базу исследования:
– провести анализ теоретических работ по указанной теме;
– составить понятийно-терминологический аппарат работы;
2) Сделать выборку глаголов движения с приставками в переносном значении во фразеологических единицах по словарям русского языка, а также из словарей китайского языка и учебных пособий;
3) Классифицировать отобранные русские и китайские единицы, исходя из их значения;
4) Создать структуры групп и модели употребления этих глаголов в переносном значении и произвести сопоставительный анализ русских и китайских единиц;
5) Определить национально-культурную специфику использования данной группы глаголов в русском и китайском языках.
Практическая значимость данной работы состоит в том, что в результате исследования будут представлены особенности функционирования приставочных глаголов движения в переносном значении в русском и китайском языках, что позволит использовать полученные результаты в практике преподавания русского языка как иностранного в иноязычной аудитории, на занятиях по грамматике, лексикологии, теории и практике переводов. Результаты данного исследования могут способствовать повышению качества межкультурной коммуникации.
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что выделенные дифференцирующие грамматические и семантические особенности функционирования и разработанные правила сопоставления приставочных глаголов движения в переносном значении во фразеологических единицах в русском языке на фоне китайского языка определяют перспективу дальнейших исследований в этом направлении.
Гипотеза данной работы заключается в том, что при исследовании глаголов движения с приставками в переносном значении в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте будет выявлена национальная специфика употребления этих глаголов.
Научная новизна исследования состоит в том, что впервые систематически проводится сопоставление фразеологических единиц с приставочными глаголами движения в русском и китайском языках. Исследуются функционально-семантические особенности при функционировании глаголов движения в переносном значении в русском и китайском языках.
Материалом исследования служит анализ примеров использования глаголов движения с приставками в переносном значении по словарям «Большой толковый словарь русского языка» (Кузнецов, 2001); «Большой толковый словарь русских глаголов» (Бабенко, 2008); «Фразеологический словарь русского языка» под редакцией А.И. Молоткова (Войнова, Жуков, Молотков и др., 1986) и по учебным пособиям «Учебные материалы по грамматике – Русский глагол и его формы» (Токина, 1999) и «Глаголы движения в русском языке» (Муравьёва, 1975). Кроме того, в качестве источника примеров выступает Национальный Корпус Русского Языка (НКРЯ) (www.ruscorpora.ru), а также словари китайского языка: «Русско-китайский словарь пословиц и поговорок» (Е Фанлайи, 2005), «Современный гуаньюнъюйский словарь китайского языка» (Вэнь Дуаньчжэн, 2009) и «Новый китайский словарь привычных выражений «гуаньюнъюй» (Вэнь Дуаньчжэн, 2013) т.д.
В ходе исследования использованы следующие методы:
1) наблюдение;
2) компонентный анализ;
3) описательный анализ;
4) сопоставительный анализ;
5) когнитивный анализ.
6) статистический анализ.
Положения, выносимые на защиту:
1. В диахронии: Проанализировав данные за период с начала XX века, мы заключили, что, статистически, в первой половине XX века употребление приставочных глаголов держится примерно на одном уровне с незначительными колебаниями. Со второй половины XX века и до 2014 года амплитуда колебания резко увеличилась. Частотность употребления глаголов движения с приставками оказывается на наиболее низком уровне с 1997 года. Проанализировав также последние 30 лет, мы можем увидеть, что в разных сферах российского общества, в том числе в политике и экономике, произошли значительные изменения. Переоценка ценностей, перелом мировоззрения и изменение стереотипов мышления в большой степени привели к падению частоты употребления приставочных глаголов движения.
2. В синхронии: приставка про- в используемых глаголах движения на данный момент является наиболее частотной. Кроме того, доминируют приставочные глаголы, ориентированные относительно исходного пункта, а именно глаголы с приставками с-(со-), от-(ото-), у-, вы-. Было обнаружено, что в анализируемом материале преобладают глаголы совершенного вида. Говоря о выражении значения "способ передвижения", необходимо отметить, что в материале исследования наиболее часто встречаются глаголы движения, корни которых восходят к глаголам ходить — идти. Русский и китайский языки разными способами описывают перемещение в пространстве. Основными дифференцирующими семантическими признаками при передаче понятия движения в пространстве как для русских приставочных глаголов движения, так и для их аналогов, китайских глаголов направления действия, являются направление движения и способ перемещения. Для приставочных глаголов движения конкретное понятие «способ передвижения» заложено в корне глаголов, а абстрактное понятие «направление передвижения» содержится в приставке. Семы «способ передвижения» и «направление передвижения» в китайском языке выражаются разными средствами: либо глагольно-направительной конструкцией, либо сериально-глагольной конструкцией, либо определяются из контекста. Понятие семантических признаков глаголов движения пространственного значения создаёт предпосылки для исследования переносного значения с опорой на основное значение.
3. Глаголы движения участвуют в описании внутренних состояний человека двояким образом: 1) формирование переносного значения обусловлено изменением значения ключевого слова (чаще всего – имени существительного) в конструкциях. Напр.: выйти из пелёнок; 2) формирование переносного значения определяется изменением значения самого глагола. Напр.: провести заседание. Переносное значение приставочных глаголов движения и фразеологических единиц складывается в русском языке, главным образом, в силу метафорического переноса, а метонимический перенос занимает малую долю. В китайском языке переносное значение словосочетаний, имеющих в своем составе глаголы направления движения, обусловлено метафорическим переносом.
4. Наблюдается наличие соотносимых по значению фразеологических единиц с приставочными глаголами движения в русском и китайском языках. Однако в большинстве случаев приставочные глаголы движения в переносном значении во фразеологических единицах не находят эквивалентов в китайском языке по структурно-семантической структуре, либо же зачастую выражаются глаголами не направления действия, а другими глаголами или определяются контекстом.
Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
В первой главе даётся обзор истории лингвистических исследований по вопросам бесприставочных и приставочных глаголов движения, их китайских аналогов, а также исследований, связанных с изучением понятия переносного значения. Рассматривается общая характеристика глаголов движения с приставками. Ведется наблюдение за развитием переносного значения у приставочных глаголов. Определены некоторые важные для исследования термины: понятие многозначности, метафоры, метонимии, понятие фразеологических единиц.
Во второй главе проанализирован функционально-семантический анализ глаголов движения с приставками в переносном значении во фразеологических единицах. В начале дана специфика источника исследуемого материала. Основу наблюдений составляют примеры употребления исследуемых глаголов в толковых словарях, в учебных пособиях А.И. Токиной и Л.С. Муравьевой и на сайте НКРЯ (www.ruscorpora.ru). Показываются сочетаемость и частотность употребления данной группы глаголов. Выявлены лексические средства для выражения переносного значения во фразеологических единицах. Проведен анализ функционально-семантических особенностей, включающих в себя направление передвижения и способ движения, и дано обобщение специфики использования этих примеров на фоне китайских аналогов.
В заключении подводятся итоги исследования.
В приложении представлены примеры употребления приставочных глаголов движения в переносном значении, рассмотренные в работе.

[bookmark: _Toc514768289]Глава 1 Теоретические основы изучения глаголов движения с приставками в переносном значении во фразеологических единицах
[bookmark: _Toc514768290]1.1 История исследования проблемы глаголов движения в русском языке
Исследование глаголов движения давно находится в поле внимания как отечественных, так и зарубежных лингвистов. Глаголы движения при организации системы имеют определённые грамматические, семантические и функциональные особенности. В данном параграфе рассматриваются разные подходы к изучению бесприставочных и приставочных глаголов движения, раскрываются семантические и грамматические признаки, на основе которых они образуют особую лексико-семантическую группу.
[bookmark: _Toc514768291]1.1.1 Подходы к изучению бесприставочных глаголов движения
Выделение нескольких пар глаголов движения в особую категорию слов в русском языке началось в трудах М.В. Ломоносова, в частности, в Российской грамматике (1755 г.) Он назвал такие соотносительные пары глаголов как: ношу, несу; летаю, лечу; вожу, веду (Ломоносов 1952: 616). В первый раз было выдвинуто представление бинарных соотносительных глаголов.
Н.И. Греч впервые отметил дифференцирующий характер этих глаголов и ввел определение «сугубые глаголы» (Греч 1830: 115).
Ученые обнаружили отражение древних славянских лингвистических соотносительных понятий «определенность и неопределенность», которые предшествуют происхождению особенности вида. Например, А.Х. Востоков разделил глаголы движения на две группы: определенные и неопределенные (Востоков 1831: 294).
В XVIII-XIX веках обнаружилась дифференциальная характерная черта глаголов движения – лексическая и грамматическая парность. Исследователи установили, что бинарные глаголы, которым свойственная такая парная лексико-грамматическая соотнесенность, наряду с лексической близостью, противопоставлены друг другу.
В XX веке сложились различные подходы к определению признаков соотносительных глаголов движения, например: кратность и некратность (Чешко,1951), однонаправленность и неоднонаправдленность (Исаченко 1960: 310), одновременность и неодновременность и так далее.
Мы будем придерживаться определения бесприставочных глаголов движения в труде «Русская грамматика»: глаголы движения объединены в устойчивую структурно-семантическую группу глаголов несовершенного вида с общим значением «перемещение в пространстве», являющихся парами слов с общим корнем (кроме пары идти-ходить). Эти слова противопоставляются по признакам кратность и некратность, однонаправленность и неоднонаправленность (Русская грамматика, 2005: 591). Наша позиция обусловлена тем, что в данном толковании отражены грамматические, семантические и функциональные особенности, в котором даётся комплексное понятие глаголов движения с разных точек зрения.
До сих пор является спорным вопрос о составе бесприставочных глаголов движения и о критериях их классификации. В русском языке оформились 18 пар бесприставочных глаголов движения: идти – ходить, ехать – ездить, бежать – бегать, брести – бродить, везти – возить, вести – водить, гнать – гонять, катить – катать, лезть – лазить, лететь – летать, нести – носить, плыть – плавать, ползти – ползать, тащить – таскать, в том числе четыре пары глаголов на -ся: гнаться – гоняться, катиться – кататься, нестись – носиться, тащиться – таскаться (Русская грамматика 2005: 591). Следует отметить, что у возвратных глаголов на -ся наблюдается расхождение в значениях с невозвратными глаголами одного корня. Как говорится в книге «Система работы по теме глаголов движения», существуют некоторые глаголы, скорее подразумевающие способ перемещения, чем характеризующие скорость передвижения (нестись, носиться, гнаться, гоняться, тащиться) или выражающие отношение говорящего к движениям (таскаться, тащиться, носиться, нестись) (Битехтина, Юдина 1985: 31). Также обнаружено различие в значении у парных глаголов брести – бродить.
Таким образом, в состав бесприставочных глаголов движения данного исследования входят только 13 пар: идти – ходить, ехать – ездить, бежать – бегать, везти – возить, вести – водить, гнать – гонять, катить – катать, лезть – лазить, лететь – летать, нести – носить, плыть – плавать, ползти – ползать, тащить – таскать.
В качестве критерия классификации для составления соотносительных пар выступает семантическая особенность. В истории изучения глаголов движения существовали разные мнения по данному вопросу. А.Х. Востоков разделил глаголы движения на две группы: определенные и неопределенные (Востоков, 1831). П.С. Кузнецов называет их линейными и моторно-кратными (Кузнецов, 1961). Л.С. Муравьева выделяет однонаправленные и разнонаправленные (Муравьёва, 1975). А.В. Исаченко схожим образом классифицирует их как однонаправленные и ненаправленные (Исаченко, 1961; Ахмадуллина, 1982). А.А. Зализняк и А.Д. Шмелев распределяют их на глаголы определённого движения и глаголы неопределённого движения (Зализняк, Шмелев, 2000).
Л.П. Юдина и Г.А. Битехтина отмечают, что предложенные термины не являются в полной степени удовлетворительными. Различия в терминах в большинстве случаев вызваны спецификацией литературы. В данной диссертации мы будем придерживаться позиции, изложенной в «Русской грамматике» – т.е. разделения глаголов на однонаправленные и неоднонаправленные, которые часто упоминаются в пособиях по русскому языку как иностранному. В таком формате они являются более понятными для иностранцев и служат для эффективного преподавания РКИ. (Битехтина и Юдина 1985: 30)
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В.В. Виноградов полагает, что обилие и насыщение семантической структуры глаголов в значительной степени зависит от многообразия значений приставок и их сложных смысловых взаимоотношений со значениями корневых морфем (Виноградов 1986: 339-340). Функции глагольных приставок реализуются в основном в грамматическом и лексико-семантическом аспектах. Во-первых, приставки выступают в качестве средства образования глаголов совершенного вида. Например, писать – написать. Во-вторых, они служат средству создания новой лексики. Например, идти – обойти и так далее.
Применительно к глаголам движения, приставки выражают понятие «направление» действия. В.Г. Гак утверждает, что только соединение конкретного понятия «способ передвижения» и абстрактного понятия «направление пути» делает глаголы движения полными по смыслу (Гак 1977: 161).
Видообразование приставочных глаголов движения является достаточно трудной проблемой, что вызвано, прежде всего, многообразием семантических оттенков приставок. Кроме того, это объясняется тем, что большое количество приставок способны присоединяться к глаголам движения. Также существуют приставки, которые передают непространственные и пространственные значения. Наблюдаются исключения из правил, в том числе касательного того, что многие приставки не могут быть присоединены к определённым глаголам движения. Особенности видообразования приставочных глаголов движения и наличие одновидовых форм глаголов также создают большое количество трудностей при изучении образования видовых пар данных глаголов (Битехтина и Юдина 1985: 36).
В образовании видовых пар приставочных глаголов движения имеется своя особенность. Присоединение приставок с пространственным значением к глаголам движения образует парные глаголы несовершенного и совершенного видов. Отличаясь от обыкновенных глаголов, они образуются по следующим правилам: формы совершенного вида образуются от глаголов однонаправленного движения; формы несовершенного вида образуются от глаголов неоднонаправленного движения (Русская грамматика 2005: 591).
Однако нужно отметить, что префиксные глаголы движения делятся на две категории: с приставками пространственного значения и с приставками непространственного (количественно-временного) значения. В отличие от приставок пространственного значения, они обычно образуют одновидовые глаголы (СВ). В данном исследовании основное внимание не уделяется глаголам движения с приставками непространственного (количественно-временного) значения, поскольку глаголы с таким значением в китайском языке выражаются обычно словами других частей речи или контекстом.
Что касается работ, связанных с анализом приставок, необходимо отметить труды Л.Г. Бабенко (2008). В «Большом толковом словаре русских глаголов» под её редакцией глаголы движения с приставками распределены на три группы:
(1) глаголы движения с приставками, ориентированные относительно исходного пункта (с-, от-, у-, вы-);
(2) глаголы движения с приставками, ориентированные относительно конечного пункта (в-, под-, при-, за-, до-);
(3) глаголы движения с приставками, ориентированные относительно промежуточного пункта (о-, пере-, про-). (Бабенко 2008: 3)
В данной работе мы будем исследовать приставки в количестве 12 единиц в соответствии с классификацией «Большого толкового словаря русских глаголов» (Бабенко, 2008): с-, от-, у-, вы-, в-, под-, при-, за-, до-, о-, пере-, про.

[…]

217． С лица сбежал румянец. (исчезнуть, удалиться) 脸上掠过红晕
218． свести чьи-л. руки (соединить, сблизить, заставить коснуться друг друга) 拉手
219． Свести дружбу с соседом (установить, завязать, знакомство, отношения) (разг.) 交朋友
220． Галстук съехал набок. (сдвинуться с места) (разг.) 领带跑偏；扎歪了
221． Свести на любимую тему/на своего конька (отвлёкшись от основного, обратиться к другой теме) (разг.) 转而谈起其他的题目
222． Сойти с дороги (уйти с места, освободив его) 让路
223． Ночь сошла на землю. 夜幕降临
224． Не свести мне с этого места! (клятвенное уверение в своей правоте) (прост.) 谁都别想动摇我的立场
225． Убежали ночные тени. 夜色褪去
226． Убежала молодость. 青春流逝
227． Угнать на чужбину (услать, отправить куда-л.) (прост. неодобр.) 发送外国
228． Уйти вперёд (оказаться впереди других) 走在前面
229． Уйти из политики (перестать что-н. делать) 不再从政
230． уйти из жизни (высок.) 死去
231． Будильник ушёл на 20 минут. (показать неправильное время) 表走差了20分钟
232． Уходя уходи (решив кончить, расстаться) (афоризм.) 散了就散了
233． Воспоминания унесли его в далёкое детство. 他回忆起小时候的事情
234． Куда его унесло? (Куда он делся?) (прост.) 他跑哪儿了？
235． Годы уплыли. Надежда уплыла. (пройти, миновать, исчезнуть) (разг.) 消逝
236． Туча уползла за лес. (ползя, удалиться куда-н.) 乌云没入丛林
237． Утащить в гости (увести или увезти с собой куда-н. против воли, вопреки желанию) 强拉硬拽来人做客
фразеологические единицы с приставочными глаголами движения в БТСе
1． Влететь в копеечку (обойтись дорого) 价格昂贵
2． Войти в свои берега (вернуться в привычное состояние)旧态复萌
3． Войти во вкус 符合口味
4． Войти в долги (взять взаймы много денег) 欠债
5． Войти в жизнь (получить признание, приобрести значение необходимого, обязательного; освоиться с окружающими условиям, проявить деятельное участие)进入生活
6． Войти в историю(сохранить в человеческой памяти как знаменательное событие) 载入史册
7． Войти в положение (понять положение, состояние) 进入状态
8． Войти в плоть и кровь (укорениться, стать органической частью чего-л.) 融入血肉，成为不可分割的一部分
9． Вывезти на себе/на своих плечах (выдержать на себе всю тяжесть работы) 独自一人承担
10． Вывести из строя (испортить, сломать) 崩坏
11． Вывести на чистую воду (разоблачить, уличить кого-л.) 揭发
12． Выйти в тираж出版
13． Выйти из возраста (стать какой-л. возрастной нормы для поступления куда-л.) 超龄
14． Выйти из головы/памяти/ума (забыться, ускользнуть из памяти) 全忘了
15． Выйти из пелёнок 变成熟
16． Выйти из себя (потерять самообладание) 生气
17． Вынести сор из избы 家丑外扬
18． Вынести за скобки (выделить особо как основное или второстепенное в ряду чего-л.) 专门分离对待
19． Не выносить (чувствовать отвращение к кому-л., чему-л.) 受不了
20． Не выходить из головы/из ума 没全忘了
21． Довести кого до белого каления 使极端愤怒
22． Довести до кондиции (привести в соответствие с требуемыми нормами)使符合规格
23． Догнать ветра в поле (не найдёшь) 找不回来
24． Забежать вперёд (сделать раньше времени; опередить) 未雨绸缪；超过
25． Завести глаза (закатить глаза) 翻白眼
26． Завести тесто (поставить опару) 发面
27． Завести шарманку (надоедливо говорить, повторяя одно и то же) 絮絮叨叨
28． Загнать копейку (добыть, заработать денег) 挣钱
29． Закатить глаза (поднять глаза, подведя зрачки под верхние веки) 翻白眼
30． залезть в долги (сделать много долгов) 欠一屁股债
31． залезть в душу кому (узнать чувства, мысли, намерения; приобрести доверие) 感知他人；获取信任
32． Объехать на козе/на вороных/на кобыле (обмануть) 欺骗
33． Обвести кого вокруг пальца (с лёгкостью обмануть кого-л.) 玩弄着欺骗
34． Отвести душу (найти для себя утешение, успокоение) 找到慰藉
35． Отвести глаза кому-то (намеренно отвлечь чьё-л. внимание, обмануть)
36． Отвести черёд (сделать что-л. ради соблюдения обычая)
37． Отойти в вечность (умереть) 永远离开
38． Перевести дух/дыхание (глубоко вздохнуть)
39． Не переносить (не выносить)受不了
40． Подвести часы (передвинуть стрелки у часов)调表
41． Привести в чувство, в сознание (вывести из бесчувственного состояния) 使某人恢复意识
42． Привести в себя 使某人恢复意识
43． Прийти в чувство/ в сознание恢复意识
44． Прийти на помощь/ на выручку (оказать помощь, выручить) 帮忙
45． Пройти в жизнь (осуществиться на деле) 有所成就
46． Пройти молчанием что (ничего не сказать, промолчать) 沉默
47． Это (так) не пройдёт! (разг.) (так не выйдет) 这行不通啊
48． Пройти через руки чьи (быть предметом чьей-л. деятельности, воздействия, внимания) 为人掌握
49． Сойти с ума! (потерять рассудок) (выражение удивления и оценки) (разг.) 疯了
50． Сойти в могилу (умереть) (высок.) 逝去
51． Не сходи с ума (призыв вести себя благоразумно) (разг.) 别发疯了
52． Было да сплыло (погов. о том, что исчезло безвозвратно) 肉包子打狗
53． Далеко не уедешь на чём (многого не добьёшься) На обмане далеко не уедешь. 走不远，走不长
54． Ноги унести. (спастись бегством) (разг.) Еле ноги унёс от собак. 吓得一阵风似的就跑了

Фразеологические единицы в ФСРЯе и в пособии «Учебные материалы по грамматике – Русский глагол и его формы» (Токина, 1999):
1. вводить в краску 使羞红脸
2. вводить в курс 使知晓情况
3. вгонять в гроб 死去
4. вгонять в краску, в пот (заставлять много, напряженно работать, пугать, волновать) 使羞红脸、干活干的大汗淋漓
5. взлететь на воздух (взрываться, подрываться, рассеиваться, бесследно исчезать) 消失无影
6. взлететь на геликон (стать поэтом) книжн. 成为诗人
7. влезать в душу (узнать внутренний мир другого человека, его мысли, чувства) 了解内心世界
8. влезать в шкуру, в кожу (ставить себя на место другого человека) 设身处地
9. сколько влезет (без никаких-либо ограничений) 随便多少
10. влететь в копеечку 花销很大
11. влезть в доверие 获取信任
12. влезть в долги 欠债
13. влезть в копеечку 花销很大
14. внести/вносить свой вклад, свою лепту (принимать посильное участие в чём-л.) 贡献
15. войти в колею (приходить в обычное состояние) 回到正轨
16. войти в амбицию 因自尊心受到伤害而大发脾气
17. войти в возраст 符合年龄
18. войти в доверие 获取信任
19. войти в долги 欠债
20. войти в долю 成为一份子
21. войти в душу 走进心里
22. войти в жизнь 进入人们的生活
23. войти в историю 载入历史
24. войти в курс 了解情况
25. войти в милость 博得好感
26. войти во вкус (начинать ощущать удовольствие от чего-л.) 初识兴味
27. войти в плоть и кровь 成为习惯，成为不可分割的一部分
28. войти в положение 进入状态
29. войти в пословицу (стать общепризнанным, общеизвестным) 出名
30. войти в разум 回复理智
31. войти в роль (быстро освоиться с новым положениеим) 进入角色
32. войти в русло 走上正轨
33. войти в сердце (стать глубоко любимым кем-л.) 走进心里
34. войти в строй 投入生产，使开工
35. входить в положение (понимая положение, состояние, сочувствовать ему) 进入状态
36. входить в претензию (выражать неудовольствие чем-л.) 表达不满
37. входить в силу (прост. крепнуть, быстро развиваться) (становиться законным, действующим.) 产生效力
38. вывести в люди (принимая деятельное участие в судьбе кого-л. помогать ему достичь прочного или высокого положения) 使发迹
39. вывести из себя (приводить в состояние крайнего раздражения) 愤怒
40. вывести из строя 使不能工作
41. вывести на дорогу 引到一条道路上来
42. вывести на свет божий (устар.) (делать какой-л. факт, предосудительные поступки, проделки и т. п. общеизвестными; предавать гласности что-л.) 光天化日之下做坏事
43. вывести на чистую воду 揭发，水落石出
44. выйти в люди 发迹，出人头地
45. выйти в свет问世
46. выйти в тираж 出版
47. выйти из возраста 超龄
48. выйти из колеи 出轨
49. выйти из пелёнок (вырасти, повзрослеть) 变成熟
50. вылететь в трубу (совсем разоряться, оставаться без денег.) 破产
51. вылететь из головы (забыть) 全部忘记
52. вынести сор из избы (разглашать ссоры, дрязги, происходящие между близкими людьми) 家丑外扬
53. довести до белого каления 使盛怒
54. дойти до белого каления (вывести из себя) 盛怒
55. дойти до ушей (становиться известным кому-л.) 传到耳朵里
56. забегать вперёд (делать что-л. преждевременно, не соблюдая последовательности) 提前做
57. обводить вокруг пальца (ловко, хитро обманывать) 轻巧欺骗
58. на кривой не объедешь 骗不了
59. отводить глаза (отвлекать внимание кого-л. от чего-л., вводить в заблуждение) 误导
60. отводить душу (находить для себя утешение, успокоение) 找到慰藉
61. перебежать дорогу (опережать кого в чём) 超车
62. переводить дух (делать глубокий вдох, дышать) 深呼吸
63. перейти Рубикон книжн. (сделать решительный шаг) 做出决定的一步
64. подводит живот. (очень голоден) 挨饿
65. подводить мину кому (исподтишка устраивать кому-л. большую неприятность) 制造不快
66. подводить под монастырь (навлекать на кого-л. беду, неприятность) 使人很难堪
67. подвести черту под чем. (заканчивать, прекращать что-л.) 画上圆满句号
68. привести в себя (вывести из обморочного состояния) 恢复清醒状态
69. прийти в голову 突然想起
70. прийти в рассудок 恢复理智
71. прийти в себя 镇静下来
72. прийти на ум 想起
73. пройти сквозь огонь и воду (испытывать в жизни многое) 历经苦难
74. свести в могилу 葬送
75. свести к нулю (лишать всякого смысла, значения) 付诸东流
76. свести концы с концами (с трудом справиться с нуждами) 勉强度日
77. свести на нет 付诸东流
78. свести с ума 疯掉
79. далеко не уедешь (многого не достигнешь, не добьешься) 走不远
80. уйти в лучший мир(умирать) 逝世
81. уйти из жизни (умирать) 去世
82. уйти с головой (окунаться) 专心钻研
83. уйти сквозь пальцы (плыть) 游泳
84. уносить ноги (поспешно уходить) 撒丫子跑
85. прийти к шапочному разбору (прийти с большим опозданием) 来得很迟
86. уйти в кусты (испугаться, уйти от ответственности) 逃脱责任
87. душа ушла в пятки (сильно испугаться) 担惊受怕
88. выйти сухим из воды (избежать наказания, сохранить хорошую репутацию) 逃脱惩罚
89. вынести на своих плечах (перенести тяготы, трудности, невзгоды) 承受重担或苦难
90. поднести пилюлю (сказать или сделать неприятное для другого человека) 使人难堪
91. (этот) номер не пройдёт (ничего не получится) 行不通
92. Пройти красной нитью (быть основной идеей, смыслом существования, ключевым моментом чего-л.) 问题的关键
93. Слышно, как муха пролетит (очень тихо) 非常安静
94. Зайти в тупик (оказаться в безвыходном положении, не находить решения) 走进死胡同
95. Ум за разум заходит (теряться способность разумно рассуждать) 失去理智思考问题
96. Дойти до кого-л. 告知
97. (у кого) руки не доходят (до чего) (не иметь достаточно времени, чтобы сделать что-л.) 分身乏术
image2.jpeg
010C 0002 0661 0861 0L61 0961 0561 ors1 0g61 0z61 o161 0061

000z

o0zz

005z

009z

008z

000¢

ooze

oore

009¢

Ainodioou |[a ¢| memmesm¥erId 00 viogjor| 0oy zomrox

image1.jpeg
BHeLwHuii Mup

BHyTpeHHuii Mup