Рецензия

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» образовательной программы «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного» кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания СПбГУ

Чжоу Ян

по теме: «Глаголы движения с приставками в переносном значении во фразеологических единицах (на фоне китайского языка): функционально-семантический аспект»

Рецензируемая работа посвящена в целом немногочисленной, но являющейся особой устойчивой структурно-семантической группой парных глаголов движения несовершенного вида, где каждый из членов пары обозначает различный способ перемещения и движения в пространстве. При изучении русского глагола в иностранной аудитории данной группе (всего 14 парных глаголов, не считая возвратных, из которых 8 пар являются наиболее коммуникативно значимыми) уделяется особое внимание, поскольку она является довольно сложной для усвоения. В этой связи следует отметить, что, выбирая для исследования из вышеупомянутой группы приставочные глаголы с переносным значением в составе фразеологических единиц, Чжоу Ян проявила определенную исследовательскую смелость. Актуальность и значимость работы для теории и практики изучения РКИ в данном случае не вызывает сомнений, тем более, что систематического описания такой группы нет, тем более в сопоставлении с китайским языком.

В 1-й теоретической главе автор достаточно скрупулезно рассматривает основные теоретические положения, связанные с проблематикой исследования, в частности, с подходами к определению и изучению данной группы глаголов, с понятием многозначности и ее типологии, с проблемой определения фразеологических единиц и их типами, наконец, с определением аналога приставочных глаголов движения в китайском языке.

Приступая к анализу особенностей функционирования заявленной группы глаголов в главе 2-й, автор исследования, на наш взгляд, успешно решает важную и подчас сложную проблему отбора материала и его источников (п.2.1, с 43). Вполне убедительными выглядят описанные в работе способы (типы) порождения и оформления переносного значения русских глаголов: на основе изменения значения ключевого слова в составе фразеологической единицы или изменения значения самого глагола движения (см. подробное описание на с.46-49). Автором также отмечается и подтверждается примерами, что переносное значение в фразеологических единицах, в которых одним из компонентов

является глагол движения, чаще формируется на основе метафорического переноса. Хотелось бы вновь отметить скрупулезность в доказательстве механизма образования переносного значения анализируемых единиц: автор использует лексикографические и иные возможные источники. Кроме этого, доказательством серьезной и кропотливой работы могут послужить различные статистические данные, полученные методом сплошной выборки и помогающие Джоу Ян сделать достоверные выводы, в частности, о том, что приставка при- в глаголах движения является наиболее частотной, а также о том, что сочетаемость приставочных глаголов в переносном значении в основном обусловлена глагольной приставкой. Хорошим моментом в работе является и обращение к этимологии некоторых фразеологических единиц, например, «перейти рубикон», «взлететь на геликон», а также указание стилистической принадлежности этих и других единиц.

Аналогичный материал, представленный в китайском языке, по исследованиям автора, реализуется «не с помощью глаголов направления действия, а с помощью иных глагольных форм» (с.83). Тем не менее, аналоги были выявлены в количестве 7 типов по соотношению характера движения (внутри, вверх, подъем, движение по отношению к человеку и т.п.) и 32 фразеологических единиц. В работе представлен подробный анализ каждой единицы. Автором отмечается, что общим для китайского и русского языков является способ образования переносного значения - на основе метафоры.

Можно констатировать, что магистерское исследование Чжоу Ян, посвященное такой сложной группе глаголов, какими являются парные глаголы движения с приставками в переносном значении, состоялось. Оно отвечает всем требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям: логически верно отбирается и освещается материал, все положения, выдвигаемые в работе, неизменно имеют подтверждение в виде теоретического, или практического материала, заявленные задачи получили решение. Работа аккуратно оформлена и не имеет стилистических погрешностей и опечаток. Работа заслуживает высокой положительной оценки.

Пожелания и замечания, следующие ниже, не имеют принципиального характера и не снижают общей высокой оценки рецензируемого исследования:

1). Имеется некоторое противоречие в том, что утверждается в первом абзаце параграфа 2.3, с.82 и чуть ниже, во втором абзаце.

2) Не соблюдены требования к рекомендуемому объему магистерского исследования: работа имеет 110 страниц, не считая Приложений. Можно было бы несколько сократить объем за счет вынесения в Приложение некоторых таблиц (например, таблица 3, схема на с.56), а также сокращения материала за счет более узкого понимания того, какие единицы считать фразеологизмами (см. замечание ниже).

3) Хотя автором в полной мере обоснована позиция, связанная с определением фразеологических единиц, их типов и, соответственно, принципов отбора (п.1.2.5, глава 1), можно было бы рассматривать фразеологический материал в более узком значении. Это позволило бы отсеять такие единицы как «провести счет через бухгалтерию, прогнать (куда-то) на велосипеде, прошли дожди, прошел час (времени), туча уползла (за лес) и другие подобные примеры.

28.05.18.

Матвеева

Т.Н. Матвеева,

к.ф.н., доц.

кафедры межкультурной коммуникации

РГПУ им. А. И. Герцена

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись

Т.Н. Матвеева

удостоверяю 28 05 2018 года

Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Ведущий документовед
отдела персонала
и социальной работы
В.В. Рубинчик

В.В. Рубинчик